
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 15 del 01/03/2016 
 

N. generale 140 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Partecipazione dipendenti giornate formative in materia di 
legalità e prevenzione della corruzione. Provvedimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 186/  del 29/02/2016 

 

 

OGGETTO: 

Partecipazione dipendenti giornate formative in materia di legalità e prevenzione della 

corruzione. Provvedimenti. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n. 186 del 29/02/2016; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;   
 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Sant’Agnello n. 12313 del 
30.06.2015, con il quale è stato rinnovato alla sottoscritta, quale Responsabile della 1ª 
Unità Organizzativa “Segreteria - Affari Generali e Personale”, l’incarico per la per la 
posizione organizzativa, ai sensi degli art. 8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. stipulato il 
31.03.1999, con tutti i poteri di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
EVIDENZIATO che, nell’ambito delle misure obbligatorie in materia di formazione 
previste nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione in vigore in questo 
Ente, sono previste giornate di formazione obbligatorie per i dipendenti; 
 
VISTO che il Segretario Comunale, Responsabile Anticorruzione dell’Ente, ha eseguito 
un’indagine per individuare la proposta di formazione idonea a rispondere alle 
particolari caratteristiche dell’intervento formativo richiesto; 
 
PRECISATO che la più confacente alle esigenze di questo Ente, come comunicato per 
vie brevi dal Segretario Comunale, è quella presentata dalla PROMO P.A. 
FONDAZIONE, con sede in Lucca, identificata come da documentazione di cui alla nota 
acquisita al protocollo comunale in data 26.01.2016 al n. 1719, depositata presso 
questa U.O., che si è resa disponibile ad effettuare due giornata di formazione presso 
questo Ente sul tema: “ETICA E LEGALITA’, LEGGE 190/2012. IL NUOVO SISTEMA 
ANTICORRUZIONE” per i gg. 16 e 17 marzo 2016; 
 
SPECIFICATO che il corso in parola è riservato a tutti i dipendenti del Comune di 
Sant’Agnello; 
 
EVIDENZIATO che la PROMO P.A. FONDAZIONE ha comunicato che la spesa per le 
giornate in parola ammonta a € 3.000,00 (tremila/00); 
 
DATO ATTO che per la prestazione in parola non è attiva nessuna convenzione 
CONSIP e non risulta presente nemmeno la categoria merceologica sul Mercato 



Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), anche alla luce dell’impossibilità di 
rendere standardizzabile il servizio di formazione; 
PRECISATO che la scadenza dell’obbligazione di cui al presente provvedimento è 
prevista nell’anno 2016; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, impegnando l’importo di € 3.000,00 sul capitolo 
di spesa 11901/2016 del bilancio di previsione, addetto “Prestazioni di servizi – 
Servizio 01 02 – Segreteria Generale e Organizzazione – Prestazioni per formazione 
professionale del personale”, come da attestazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario allegata al presente provvedimento; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 16 bis, punto 10), della Legge 28.02.2009 n. 2, 
questa Amministrazione ha acquisito il DURC online, da cui emerge che la suindicata 
ditta è in regola nei confronti di INPS e INAIL; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 
2. il vigente regolamento degli uffici e servizi; 
3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 
4. il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare e liquidare l’importo di € 3.000,00 (tremila/00) alla PROMO P.A. 
FONDAZIONE, con sede legale in Lucca ed identificata come da nota acquisita al 
protocollo comunale in data 26.01.2016 al n. 1719, agli atti di questa U.O., per la 
partecipazione dei dipendenti di questo Ente, alle giornate di formazione che si 
terranno presso questo Ente nei giorni 16 e 17 marzo 2016 sul tema “ETICA E 
LEGALITA’, LEGGE 190/2012. IL NUOVO SISTEMA ANTICORRUZIONE”; 

- di imputare la spesa di € 3.000,00 al capitolo 11901/2016 del corrente bilancio di 
previsione (codice SIOPE 1309 e codice di quarto livello U.01.03.02.04.000), 
addetto “Prestazioni di servizi – Servizio 01 02 – Segreteria Generale e 
Organizzazione – Prestazioni per formazione professionale del personale”, come da 
attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegata al presente 
provvedimento; 

- di dare atto che per tale servizio è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il seguente codice identificativo gare (CIG) Z9818C13F2; 

- di specificare che la scadenza dell’obbligazione di cui innanzi è prevista nell’anno 
2016; 

- di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa in parola sull’apposito 
conto dedicato, in attuazione della normativa sulla rintracciabilità dei pagamenti, 
indicato dalla PROMO P.A. FONDAZIONE nella suindicata nota prot. n. 1719/2016; 

- di specificare altresì che l’emissione del relativo mandato di pagamento da parte del 
Servizio Finanziario avverrà a conclusione delle giornate di formazione, previa 
acquisizione al fascicolo di copia degli attestati di partecipazione dei dipendenti e 
ricezione al protocollo comunale della relativa fattura. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 
 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
X    CODICE SIOPE          1309               

X    CODICE DI QUARTO LIVELLO    U.1.03.02.04.000 

X    CODICE CIG           Z9818C13F2                  

� CODICE CUP                             

� DURC da acquisire 

X    DURC acquisito              

Dati contabili 

X    CONTO DEDICATO                  

� CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

� ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

� Pubblicato sul sito 

� Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;59460166256227789937049731531785309461



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.15 del 01/03/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Partecipazione dipendenti giornate formative in materia di legalità e prevenzione della corruzione. Provvedimenti.

DETERMINA SEGRETERIA NR. 15 DEL 01/03/2016Atto Amministrativo:
PROMO P.A. FONDAZIONEBeneficiario:

SIOPE: 13091.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 119012016

3.000,00Importo:07/03/2016Data:2016 169/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02 - SEGRETERIA GENERALE ETC. - Prestazioni
per formazione Prof.le personale - (3)

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.001 Acquisto di servizi per formazione specialistica

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 07/03/2016



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

186

Partecipazione dipendenti giornate formative in materia di legalità e prevenzione della corruzione.
Provvedimenti.

2016

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 140
01/03/2016Data adozione:

07/03/2016Data

Visto Favorevole - assunto impegno di spesa n. 169/2016

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;45575020327792181027513344836967379614


